Приложение1

Урок № 2

Логическое высказывание. Значение высказывания.

 Цели:

· Познакомить с логическими операциями, с помощью которых образуются сложные высказывания.

· Научиться определять значение сложного высказывания.

1. Проверка домашнего задания.

	
	удочка
	фонарь
	соль
	книга
	червяки
	пряник
	палатка

	Возьму с собой в лес
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Лежит на столе на кухне
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0

	Съедобное
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	0


2. Высказывание-отрицание. Сложные высказывания. Логические операции "НЕ", "И", "ИЛИ".

1. С помощью логической операции "НЕ" можно образовать высказывание-отрицание.                Это знак операции "НЕ", который ставится над высказыванием. Отрицание истинно, если высказывание ложно, и наоборот:

	Высказывание 
	Обозначение 
	Страус 
	Вертолет 

	Объект летает
	Л
	0
	1

	Объект не летает
	_

Л
	1
	0


2. Два высказывания можно объединить в одно сложное с помощью логических операций "И" и "ИЛИ"
· это знак операции "И". Сложное высказывание с этим знаком  истинно, только если истинны оба простых высказывания:

	Высказывание
	
	Коршун
	Страус
	Вертолет
	Заяц

	Объект летает
	Л
	1
	0
	1
	0

	Объект имеет крылья
	К
	1
	1
	0
	0

	Объект летает и имеет крылья
	К(Л
	1
	0
	0
	0



· это знак операции "ИЛИ". Сложное высказывание с этим знаком истинно, только если истинны одно или оба простых высказывания:

	Высказывание
	
	Коршун
	Страус
	Вертолет
	Заяц

	Объект летает
	Л
	1
	0
	1
	0

	Объект имеет крылья
	К
	1
	1
	0
	0

	Объект летает или имеет крылья
	К( Л
	1
	1
	1
	0


3. Чтобы  не путать знаки ( и  (  , посмотри на человечков:

                                        Это грустный человечек И. Он редко радуется, 

                                    потому что ждет истинности обоих высказываний.

Это веселый человечек ИЛИ. Он радуется чаще, даже                            когда истинно одно высказывание

4. Для тренировки на доске выполнить следующее задание:

	
	
	Тигр 
	Волк 
	Бурундук 
	Заяц 

	Это полосатый зверь
	П
	1
	0
	1
	0

	Это зверь - хищник
	Х
	1
	1
	0
	0

	Это не полосатый зверь
	_

П
	0
	1
	0
	1

	Это зверь – не хищник
	_

Х
	0
	0
	1
	1

	Этот зверь хищник или полосатый
	П(Х
	1
	1
	1
	0

	Это полосатый хищник
	П(Х
	1
	0
	0
	0


· Прочитать вслух полный текст простых высказываний.

· Вызвать ученика для вписывания значений простых высказываний (первые две строки).

· Вызывать по очереди несколько учеников. Попросить восстановить полный текст высказываний в остальных строках и вписать их значения.

3. Закрепление.

Впишите значения высказываний для каждого ученика (выбрать из класса участников эксперимента и вписать их имена в таблицу) по следующим высказываниям:

С – светлые волосы,

О – носят очки,

Д – длинные волосы.

	Высказывание
	
	Имя
	Имя
	Имя
	Имя

	
	С(Д
	
	
	
	

	
	С(О
	
	
	
	

	
	О(Д
	
	
	
	

	
	С(Д
	
	
	
	


4. Вопросы:

1. Когда отрицание истинно.

2. Когда знак сложное высказывание со знаком  операции "И" истинно.
3. Когда знак сложное высказывание со знаком  операции "ИЛИ" истинно.
4. Что такое высказывание?
5. Какие у него могут быть значения?
6. У какого высказывания значение равно нулю? Единицы?
5. Дома:

Продолжить таблицу для следующих высказываний:

	
	Имя
	Имя
	Имя
	Имя

	_

С
	
	
	
	

	_

О
	
	
	
	

	_

Д
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